los clérigos el lecho de sus maridos; prostituían los padres á sus mismas hijas; había hombres bastante viles para abusar de la infancia; los había bastante menguados para consentir su propia deshonra y permitir el adulterio de sus mujeres. Madres que acababan de abrazar el cristianismo, abandonaban sin pudor el hogar donde habían nacido sus hijos, codiciosas siempre de nuevos placeres; hasta vírgenes consagradas al Señor, caían víctimas de sus pasiones en brazos del incesto. Cometíanse y repetíanse sin cesar estos delitos sin que la vergüenza colorara siquiera el rostro de los perpetradores; y á pesar de sentirse la necesidad de castigarlos y detenerlos, no hubo poder que se sintiera con fuerzas para ello, hasta que esos sacerdotes lleno de fe el espíritu y de entusiasmo el corazón, tomaron á su cargo atajarlos cerrando á los delincuentes las puertas de la Iglesia (1). El concilio atacó de frente todos estos vicios; manifestó su de-

(1) Copiamos á continuación los cánones más notables que se proponen reformar las viciosas costumbres de aquella época: C. 9. Item Fæmina fidelis quæ adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit prohibeatur ne ducat: si duxerit non prius accipiat communionem, nisi quem reliquit de seculo exierit, nisi forsitam necessitas infirmitatis dare compulerit.

C. 12. Mater vel parens vel quælibet fidelis si lenocinium exercuerit eo quod alienum vendiderit corpus, vel potius suum placuit eam nec in finem accipere communionem.

C. 13. Virgines quæ se Deo dicaverunt si pactum perdiderint virginitatis atque eidem libidini servierint non intelligentes quid admiserint placuit nec in finem eis dandam esse communionem.

C. 47. Si quis fidelis habens uxorem non semel sed sæpe fuerit mæchatus in fine mortis est conveniendus; quod si se promiserit cessaturum, detur ei communicatio: si resuscitatus rursus fuerit mæchatus, placuit ulterius non ludere eum de communionem pacis.

C. 63. Si qua per adulterium, absente marito suo, conceperit idque post facinus occiderit, placuit nec in finem dandam esse communionem eo quod geminaverint scelus.

C. 64. Si qua usque in finem mortis cum alieno viro fuerit mæchata, placuit nec in finem dandam ei esse communionem...

C. 68. Catechumena si per adulterium conceperit et præfocaverit, placuit eam in fine baptizari.

C. 70. Si cum conscientia mariti uxor fuerit mæchata, placuit nec in finem dandam ei esse communionem...

C. 71. Stupratoribus puerorum nec in finem dandam esse communionem.

C. 73. Delator si quis extiterit fidelis et per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus vel interfectus, placuit eum nec in finem accipere communionem...